
DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Terça-feira, 23 de julho de 2024 Ano I | Edição nº 121 Página 13 de 16

Município de Rio Brilhante - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

02 Micro-ônibus, de Transporte Sanitário 0km
adaptado para o transporte de passageiros
com deficiência tipo cadeirante e
dificuldade de locomoção, de acordo com a
resolução CONTRAN 959/2022, (capacidade
de 20 a 24 passageiros, 01 (um) cadeirante
e o motorista); ar condicionado, sistema de
TV visível para todos com Kit Multimídia,
porta pacote ; porta lado direito para
embarque; equipamento de acessibilidade
em acordo com a ABNT NBR 15.320 com
certificação INMETRO; janelas com vidros
móveis com guarnição; poltrona para
motorista com deslocamento lateral; cinto
de segurança abdominal para todas as
poltronas; tomada de ar no teto com saída
de emergência acoplada; vidro vigia na
traseira; iluminação interna; motor diesel
com no mínimo de 150 cv de potência e
torque mínimo de 450 Nm (kgf.m); injeção
eletrônica; mínimo 5 marchas a frente e 01
a ré; direção hidráulica ou elétrica
;tacógrafo original de fábrica; freio a ar
com ABS; Suspensão dianteira e traseira
com mola parabólica ou trapezoidais e
amortecedores telescópicos; Suspensão
traseira com mola parabólica ou
trapezoidais e amortecedores telescópicos;
PBT mínimo de 8 toneladas; tanque com
capacidade mínima de 150 litros.

UND 01 625.300,0
0

625.300,00

VALOR TOTAL: Seiscentos e vinte e cinco mil e trezentos reais. R$ 625.300,00

VIGÊNCIA: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses, com início em 22 de julho de 2024 e
término em 22 de julho de 2025, na forma do artigo 105 da Lei n° 14.133, de 2021.

LICITAÇÃO: Processo Administrativo n.º 048/2024, Pregão Eletrônico n.º 019/2024.
ASSINATURAS: GUSTAVO TONELLI PERES, Secretário Municipal de Saúde, pelo contratante, KARLOS CÉSAR

FERNANDES e KENYA CAMILA FERNAIDES BELTRÃO, pela contratada.
FISCAL DO CONTRATO: Mateus Ferreira Nantes (fiscal titular) e Wesley de Souza Targino (fiscal substituto).

Rio Brilhante/MS, 22 de julho de 2024.
...............................................................................................................................................................................................................................

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS
Instituto de Previdência Social dos Funcionários Municipais

Atos Oficiais
Atos Oficiais

Portarias
Portarias

PORTARIA-BENEFÍCIO Nº 036/2024-PREVBRILHANTE



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE RIO BRILHANTE

Conforme Lei Municipal

Terça-feira, 23 de julho de 2024 Ano I | Edição nº 121 Página 14 de 16

Município de Rio Brilhante - MS
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

CONCEDE APOSENTADORIA VOLUNTARIA POR IDADE PELA REGRA DO ART. 40, §1º,
III,  “b”,  DA CONSTITUIÇÃO FEDERAL A SRA.  MARIA PEREIRA LEITE  e  dá  outras
providências. Considerando o Parecer Jurídico da ACONPREV Consultoria Administrativa e
Previdenciária Ltda-ME, e o parecer favorável exarado pelo Diretor Secretário e de Benefícios
do PrevBrilhante e demais documentos.

Considerando que o Município de Rio Brilhante/MS não realizou as alterações trazidas pela Emenda Constitucional
nº 103/2019 na legislação de previdência de seus servidores, aplica-se as normas constitucionais anteriores a sua
vigência, conforme prevê o disposto no art. 4º. § 9º da Emenda Constitucional nº 103/2019.

A DIRETORA PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS FUNCIONÁRIOS MUNICIPAIS DE
RIO BRILHANTE – PREVBRILHANTE, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Municipal nº 1.167/2000 e
alterações e Decreto nº. 7.296/2001.

RESOLVE
Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária por idade pela regra do art. 40 §1º, III, “b”, da constituição federal, a

Sra. MARIA PEREIRA LEITE, Merendeira, Classe 1ª, Letra G, Nº 07, da Prefeitura Municipal de Rio Brilhante, em
cumprimento da legislação que disciplina a matéria: art. 40, § 1º, III, “b”, da Constituição Federal, com redação
conferida pelas Emendas Constitucionais nº 20/1998 e nº 41/2003 e, art.  49 da Lei Municipal nº 1.167/2000 e
alterações posteriores.

§ 1º O valor dos proventos deste benefício são proporcionais ao tempo de contribuição, conforme metodologia de
cálculo disposta no § 3º do art. 40 da Constituição Federal o qual foi regulamentado pela Lei nº 10.887, de 18.06.2004
em seu art. 1º e seguintes, constantes da média das remunerações e da apostila de Proventos (matrícula nº 2.027).

§ 2º Tendo em vista que o valor do presente beneficio é inferior ao atual salário mínimo nacional, concede-se a
complementação em conformidade com o art. 201 § 2º da Constituição Federal e art.1º § 5º Lei nº 10.887/2004.

§ 3º O valor dos proventos da aposentadoria deverá ser reajustado anualmente na mesma data do RGPS
conforme estabelece o art. 40, § 8º da Constituição Federal com redação da Emenda Constitucional 41/2003, não
podendo ser o benefício inferior ao salário mínimo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor em 01 de agosto de 2024, revogadas as disposições em contrário.
Rio Brilhante – MS, 22 de julho de 2024.

EVONE BEZERRA ALVES
Diretora Presidente

Decreto nº 30.063/2021
...............................................................................................................................................................................................................................


